
 
 
 

H O T A R A R E 
 

Privind aprobarea initierii proiectului Asigurarea accesului la invatamantul online in scolile 
din comuna Barasti în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului Operaţional 

Competitivitate 2014-2020 
 
Consiliul Local Barasti intrunit in sedinta ordinara  in data de 20.11.2020, avaind in 
vedere: 

-Referatul de aprobare al primarului comunei Barasti domnul Predel Augustin 
privind aprobarea initierii proiectul Asigurarea accesului la invatamantul online in scolile 
din comuna Barasti în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului Operaţional 
Competitivitate 2014-2020 

-art. 7 punctul d), art. 8 punctul e) si art 15 alin. 1) din anexa la OMEC nr. 4135/ 
21.04.2020 privind aprobarea instructiunii pentru creearea sau intarirea capacitatii 
sistemului de invatamant preuniversitar prin invatare on-line vizand asigurarea 
echipamentelor informatice si conectarea lor  la internet, pentru elevii care provin din 
familii dezavantajate 

Raportul de specialitate al compartimentului Financiar-Contabil din cadrul 
primariei comunei Barasti judetul Olt 

Avizul comisiei de specialitate pentru activitati economico- financiare din cadrul 
Consiliului Local Barasti 

In temeiul dispozitiilor 129 alin 2, lit (b), art. 139alin.3 lit (g), art 196 alin 1lit a) din 
Codul Administrativ aprobat prin OUG 57/2019 cu modificarile si completarile ulterioare , 
adopta prezenta 

HOTĂRĂȘTE 
ART 1. Se aprobă proiectul Asigurarea accesului la invatamantul online in scolile din 
comuna BARASTI în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului Operaţional 
Competitivitate 2014-2020, Axa prioritară 2 - Tehnologia Informaţiei şi Comunicaţiilor 
(TIC) pentru o economie digitală competitivă Prioritatea de investiții 2c. - Consolidarea 
aplicaţiilor TIC pentru e-guvernare, e-învăţare, e-incluziune, e-cultură, e-sănătate, 
Obiectiv Specific OS 2.4 - Creşterea gradului de utilizare a Internetului, Acţiunea 2.3.3 – 
Îmbunătățirea conținutului digital și a infrastructurii TIC sistemice în domeniul e-educație, e-
incluziune, e-sănătate și e-cultură – SECŢIUNEA E-EDUCAŢIE – Apel 2. 
 
ART 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului Asigurarea accesului la invatamantul online 
in scolile din  comuna Barasti, în cuantum de _________________ lei (inclusiv TVA). 
 
ART 3. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării 
proiectului Asigurarea accesului la invatamantul online in scolile din comuna Barasti, 
pentru implementarea tuturor activităților în condiții optime, se vor asigura din bugetul local 
al Comunei Berceni. 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 
CONSILIUL LOCAL  

Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



 
ART 4. Consiliul Local al comunei Barasti va asigura rectificarea bugetului local la momentul 
constituirii surselor de venit, precum și oricând pe parcursul proiectului, în eventualitatea 
suportării unor cheltuieli conexe sau neeligibile. 
 
ART 5. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în 
condițiile rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din granturi aprobate. 
 
ART 6. Se vor asigura întreținerea/mentenanța/sustenabilitatea investiției, furnizarea 
serviciilor / materialelorachiziționate în cadrul proiectului către grupurile țintă, pe toată 
perioada de implementare și sustenabilitate a proiectului. 
 
ART 7. Echipamentele achiziţionate în cadrul proiectului, care vor fi folosite de către alte 
entități publice decât beneficiarul, vor fi puse la dispoziția entităților publice cu respectarea 
prevederilor legislaţiei în vigoare, dreptul de proprietate asupra echipamentelor (pe durata de 
implementare, respectiv de sustenabilitate a proiectului), rămânând al beneficiarului. Punerea 
la dispoziție a echipamentelor se va realiza prin acte juridice care să conțină toate drepturile și 
obligațiile aferente utilizării echipamentelor în scopul proiectului, încheiate între Beneficiar și 
entitățile sus-menționate. 

 Articolul 8: Prezenta Hotarare se aduce la cunostiinta publica prin grija secretarului 
General al comunei si se transmite catre: 
 Istitutia  Prefectului Judetului Olt 

Se face publica prin afisarea la sediul Primariei cat si pe pagina de internet 
 
 
PRESEDINTE SEDINTA    SECRETAR GENERAL 
                             Veteanu Nicolae Marius 
    LITOIU MARIAN 

 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. 46 din  20.11.2020 
Hotărârea a fost adoptată cu 9 voturi ”pentru” din totalul de  9  consilieri în funcție 

 
 

 
 


